

## ส่วนที่ 3

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

## สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## สรุปรายงานการสอบบัญชี

ปี 2549 - 2552	ตรวจสอบโดย นายเจษฎา หังสพฤกษ์	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทะเบียนเลขที่ 3759 บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด
ปี 2553 - 2557	ตรวจสอบโดย นางสาวกรรณิการ์ วิภาณรัตน์	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทะเบียนเลขที่ 7305 บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด
ปี 2558 - 2563	ตรวจสอบโดย นายจิโรจ ศิริโรจน์	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทะเบียนเลขที่ 5113 บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในปี 2549 ได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินได้แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในปี 2550 ได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินได้แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป และโดยมิได้เป็นการเสนอรายงานอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงิน ผู้สอบบัญชีได้ขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.3 เกี่ยวกับการเปลี่ยนนโยบายการบัญชีจากการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีส่วนได้เสียเป็นวิธีราคาทุน

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในปี 2551 ได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินได้แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในปี 2552 ได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินได้แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในปี 2553 ได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินได้แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป



รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในปี 2562 ได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ แสดงฐานะการเงินรวมและและฐานะการเงินเฉพาะกิจการ และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในปี 2563 ได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ แสดงฐานะการเงินรวมและและฐานะการเงินเฉพาะกิจการ และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

### ● งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม					
	2561		2562		2563	
	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน
<b>สินทรัพย์</b>						
<u>สินทรัพย์หมุนเวียน</u>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	953.11	13.99%	435.97	5.93%	1,746.38	19.74%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	801.62	11.76%	618.60	8.41%	685.02	7.74%
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	236.15	3.47%	256.38	3.49%	183.77	2.08%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน	17.45	0.26%	54.83	0.75%	35.46	0.40%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	16.61	0.24%	19.13	0.26%	26.56	0.30%
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>2,024.95</b>	<b>29.72%</b>	<b>1,384.92</b>	<b>18.84%</b>	<b>2,677.19</b>	<b>30.26%</b>
<u>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</u>						
เงินฝากที่มีข้อจำกัดในการใช้	-	-	180.83	2.46%	247.68	2.46%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์, ส่วนเพิ่มอาคารและอุปกรณ์						
ภายใต้สัญญาการใช้สิทธิสุทธิ	4,465.58	65.53%	5,639.11	76.70%	5,560.99	62.86%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	5.05	0.07%	5.09	0.06%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	-	-	264.12	2.99%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	23.49	0.34%	26.74	0.36%	11.62	0.13%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	300.22	4.41%	115.56	1.57%	80.08	0.91%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>4,789.29</b>	<b>70.28%</b>	<b>5,967.29</b>	<b>81.16%</b>	<b>6,169.58</b>	<b>69.74%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>6,814.24</b>	<b>100.00%</b>	<b>7,352.21</b>	<b>100.00%</b>	<b>8,846.77</b>	<b>100.00%</b>



(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม					
	2561		2562		2563	
	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<u>หนี้สินหมุนเวียน</u>						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	328.13	4.82%	454.57	6.18%	482.52	5.45%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	426.32	6.26%	405.46	5.51%	381.48	4.31%
หนี้สินจากสัญญา	-	-	46.42	0.63%	34.59	0.39%
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	590.34	8.66%	561.97	7.64%	606.25	6.85%
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	-	-	41.08	0.56%	33.21	0.38%
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	13.07	0.19%	7.06	0.10%	5.34	0.06%
ประมาณการหนี้สินของโครงการ	-	-	-	-	106.08	1.20%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	1.20	0.02%	-	-	0.31	0.00%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	52.92	0.78%	53.86	0.73%	56.28	0.64%
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>1,411.98</b>	<b>20.72%</b>	<b>1,570.42</b>	<b>21.36%</b>	<b>1,706.06</b>	<b>19.28%</b>
<u>หนี้สินไม่หมุนเวียน</u>						
เงินกู้ยืมระยะยาว	1,440.69	21.14%	2,058.15	27.99%	1,741.50	19.69%
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	32.22	0.44%	123.92	1.40%
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	22.66	0.33%	40.51	0.55%	44.53	0.50%
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	39.04	0.57%	21.26	0.29%	42.74	0.48%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	23.02	0.34%	32.68	0.44%	11.71	0.13%
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,525.42</b>	<b>22.39%</b>	<b>2,184.82</b>	<b>29.72%</b>	<b>1,964.40</b>	<b>22.20%</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>2,937.40</b>	<b>43.11%</b>	<b>3,755.24</b>	<b>51.08%</b>	<b>3,670.46</b>	<b>41.49%</b>
<u>ส่วนของผู้ถือหุ้น</u>						
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	958.03	14.06%	958.03	13.02%	1,037.78	11.73%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,008.88	14.81%	1,008.88	13.72%	1,091.15	12.33%
กำไรสะสม - ทุนสำรองตามกฎหมาย	92.22	1.35%	92.22	1.25%	92.22	1.04%
- ยังไม่ได้จัดสรร	1,141.31	16.75%	1,030.57	14.02%	852.25	9.63%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	77.02	1.13%	(34.99)	(0.48)%	474.70	5.30%
<b>รวมส่วนของบริษัทใหญ่</b>	<b>3,277.46</b>	<b>48.10%</b>	<b>3,054.71</b>	<b>41.52%</b>	<b>3,548.10</b>	<b>40.11%</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	599.38	8.80%	542.26	7.37%	1,628.21	18.40%
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,876.84</b>	<b>56.89%</b>	<b>3,596.97</b>	<b>48.90%</b>	<b>5,176.31</b>	<b>58.51%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>6,851.50</b>	<b>100.00%</b>	<b>7,352.21</b>	<b>100.00%</b>	<b>8,846.77</b>	<b>100.00%</b>

● งบกำไรขาดทุน

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม					
	2561		2562		2563	
	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน
รายได้จากการขายและบริการ	2,223.98	90.03%	1,770.99	92.96%	1,892.60	98.14%
รายได้จากงานก่อสร้าง	232.39	9.41%	108.80	5.71%	22.72	1.18%
รวมรายได้	2,456.37	99.44%	1,879.79	98.67%	1,915.32	99.32%
ต้นทุนการขายและบริการ	1,425.83	58.05%	1,349.21	76.18%	1,299.79	68.68%
ต้นทุนรับเหมาก่อสร้าง	223.44	96.94%	105.48	96.94%	202.96	96.94%
รวมต้นทุน	1,649.27	67.14%	1,454.69	77.39%	1,503.75	78.46%
กำไรขั้นต้น	807.09	32.86%	425.10	22.61%	412.57	21.54%
รายได้อื่น	13.91	0.56%	25.26	1.33%	13.17	0.68%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	821.00	33.24%	450.36	23.64%	425.74	22.08%
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	74.47	3.01%	92.45	4.85%	78.93	4.09%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	227.75	9.22%	153.75	8.07%	175.45	9.10%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	77.26	3.13%	73.93	3.88%	67.33	3.49%
ต้นทุนทางการเงิน	90.13	3.65%	93.89	4.93%	130.81	6.78%
รวมค่าใช้จ่าย	469.62	19.01%	414.02	21.73%	452.52	23.47%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	351.38	14.22%	36.34	1.91%	(26.78)	(1.39)%
ภาษีเงินได้	62.37	2.52%	19.55	1.03%	25.48	1.32%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	289.01	11.70%	16.79	0.88%	(52.26)	(2.71)%
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	233.99	9.47%	(20.63)	N/A	(180.62)	N/A
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	55.02	2.23%	37.43	1.96%	128.36	6.66%

● งบกระแสเงินสด

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม		
	2561	2562	2563
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	351.38	36.34	(26.78)
<b>ปรับรายการที่กระทบกำไร(ขาดทุน)เป็นเงินสดรับ (จ่าย)</b>			
<u>กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)การดำเนินงาน</u>			
ดอกเบี้ยจ่าย	26.97	100.58	119.83
ดอกเบี้ยรับ	(1.03)	(1.30)	(0.46)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	11.95	178.89	(69.92)
รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระเพิ่มขึ้น	(219.28)	-	-
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา (เพิ่มขึ้น) ลดลง	-	(20.23)	72.61
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(9.16)	(2.52)	(7.43)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(120.73)	28.87	(74.65)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	56.61	75.55	9.56
หนี้สินที่เกิดจากสัญญาลดลง	-	(17.33)	(11.83)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น	0.45	9.66	0.79
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	384.55	370.51	425.60
โอนกลับค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(7.61)	-	-
( โอนกลับ) ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	(0.10)	0.90
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	5.88	13.63	7.73
ประมาณการหนี้สินจากการถูกฟ้องร้อง	52.92	1.82	2.42
ประมาณการหนี้สินโครงการ	-	-	106.07
ตัดจำหน่ายภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย	0.14	0.83	2.07
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	(0.30)	(1.21)	0.31
<b>รวมการปรับปรุงจากการระบยอดกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>532.75</b>	<b>773.99</b>	<b>556.82</b>
<b>กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)การดำเนินงาน</b>			
ดอกเบี้ยรับ	-	-	0.45
ภาษีเงินได้จ่ายออก	(95.24)	(73.84)	(44.41)
ภาษีเงินได้รับคืน	1.20	5.53	13.75
เงินสดจ่ายค่าความเสียหายจากการถูกฟ้องร้อง	-	(0.88)	-
เงินสดจ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-	-	(3.12)
<b>กระแสเงินสดสุทธิสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>438.71</b>	<b>704.80</b>	<b>523.49</b>

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม		
	2561	2562	2563
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินสดจ่ายกับการลงทุนในบริษัทย่อย	-	(193.71)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์			
ส่วนเพิ่มอาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาการเช่าสิทธิ	(883.41)	(1,532.45)	(374.57)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์			
ส่วนเพิ่มอาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาการเช่าสิทธิ	0.56	1.27	1.46
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	(3.46)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	(21.63)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	0.40
เงินสดจ่ายชำระประมาณการหนี้สินค่าปิดหลุมฝังกลบ	(9.51)	(17.78)	(3.53)
ดอกเบี้ยรับ	1.03	1.30	-
<b>กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(891.34)</b>	<b>(1,741.37)</b>	<b>(401.33)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น	197.13	126.43	27.95
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	742.37	1,432.67	96.19
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมระยะยาว	(299.78)	(731.96)	(368.56)
เงินสดที่ผู้เช่าจ่ายเพื่อลดจำนวนหนี้สินซึ่งเกิดจากสัญญาเช่าการเงิน	(66.00)	(58.27)	(44.47)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนของบริษัทย่อยจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	3.31	-	1,473.59
เงินปันผลจ่าย	(124.93)	(102.34)	(6.31)
ดอกเบี้ยจ่าย	(26.97)	(147.10)	(152.15)
เงินสดรับจากการออกหุ้นทุน	-	-	162.01
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>425.13</b>	<b>519.43</b>	<b>1,188.25</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>(27.49)</b>	<b>(517.14)</b>	<b>1,310.41</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี</b>	<b>980.61</b>	<b>953.11</b>	<b>435.97</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>	<b>953.12</b>	<b>435.97</b>	<b>1,746.38</b>

• อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม		
	2561	2562	2563
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.43	0.88	1.57
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.24	0.67	1.43
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (รอบ)	3.07	2.68	2.96
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	118	135	122
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (รอบ)	3.92	3.50	3.82
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	92	103	94
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น	32.86%	22.61%	21.54%
อัตรากำไรก่อนภาษีเงินได้	14.22%	1.91%	N/A
อัตรากำไรสุทธิ-ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	9.47%	N/A	N/A
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	7.28%	N/A	N/A
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	6.91%	1.84%	1.28%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	10.23%	2.55%	1.81%
อัตราการใช้หนี้ของสินทรัพย์ (รอบ)	0.39	0.27	0.24
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.76	1.04	0.71
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	13.03	0.25	N/A
<b>ข้อมูลต่อหุ้น</b>			
มูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้น (บาท)	0.25	0.25	0.25
มูลค่าหุ้นตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	1.01	0.94	1.25
กำไร(ขาดทุน)สุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.061	(0.005)	(0.045)



## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### 14.1. การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

#### รายได้จากการขายและบริการ และงานก่อสร้าง

รายการ	2561		2562		2563	
	ปริมาณ (ตัน)	มูลค่า (ล้านบาท)	ปริมาณ (ตัน)	มูลค่า (ล้านบาท)	ปริมาณ (ตัน)	มูลค่า (ล้านบาท)
รายได้จากการขายและบริการของ บริษัทฯ*						
รวมรายได้จากการขายและบริการของ บริษัทฯ	463,300	1,374.82	422,610	1,046.13	422,148	892.40
รวมรายได้จากการขายและบริการของ บริษัทย่อย	66,843	849.16	43,808	724.86	66,515	1,000.20
รวมรายได้จากการขายและบริการของบริษัท และบริษัทย่อย	530,143	2,223.98	466,418	1,770.99	427,046	1,892.60

หมายเหตุ : รายได้ภายหลังจากการตัดรายการระหว่างกันของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

รายได้จากการขายและให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรม สำหรับปี 2563 , 2562 และ 2561 จำนวน 1,892.60 ล้านบาท 1,770.99 ล้านบาทและ 2,223.98 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 121.62 ล้านบาทจากปี 2562 คิดเป็น อัตราร้อยละ 6.87 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของรายได้ เกิดจากธุรกิจ โรงไฟฟ้าของกลุ่มบริษัทย่อย ซึ่งมีรายได้เพิ่มขึ้น 308.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 85 สำหรับรายได้จากการ ให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรมมีรายได้ลดลงจำนวน 186.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 13 โดยในปีนี้บริษัท และบริษัทในเครือสามารถรับกำจัดกากอุตสาหกรรมมีปริมาณเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 8 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ ผ่านมา แต่จากผลกระทบจากสภาวะเศรษฐกิจโดยรวมเนื่องมาจากการแพร่ระบาดของ Covid-19 ทำให้มีการแข่งขัน ด้านราคาที่สูงขึ้นส่งผลให้ราคาค่ากำจัดถวเฉลี่ยต่อตันลดลงร้อยละ 22

รายได้งานรับเหมาก่อสร้าง บริษัทได้ลงนามในสัญญาจ้างเหมาดำเนินโครงการฟื้นฟูห้วยคลิตี้ จากการ ปั่นเปื้อนสารตะกั่ว อ.ทองผาภูมิ จ.กาญจนบุรี มูลค่าสัญญา 425 ล้านบาท(ก่อนภาษีมูลค่าเพิ่ม) สัญญานี้มีระยะเวลา 1,000 วันเมื่อวันที่ 17 มิถุนายน 2562 มีการแก้ไขมูลค่าสัญญาจาก 425 ล้านบาท(ก่อนภาษีมูลค่าเพิ่ม) เป็น 423 ล้านบาท(ก่อนภาษีมูลค่าเพิ่ม) โครงการสิ้นสุดวันที่ 11 สิงหาคม 2563 วันที่ 5 สิงหาคม 2563 บริษัทได้รับหนังสือแก้ไข เปลี่ยนแปลงสัญญาจ้างโดยขยายระยะเวลาก่อสร้างจาก 1,000 วันเป็น 1,082 วัน (โครงการสิ้นสุดวันที่ 1 พฤศจิกายน 2563)และเมื่อวันที่ 29 กันยายน 2563 มีการแก้ไขมูลค่าสัญญาจาก 423 ล้านบาท(ก่อนภาษีมูลค่าเพิ่ม) เป็น 408 ล้านบาท(ก่อนภาษีมูลค่าเพิ่ม)อย่างไรก็ตามเมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2564 บริษัทได้ส่งมอบงานโครงการ ดังกล่าวแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 โครงการมีความคืบหน้าสะสมร้อยละ 98

## รายได้อื่น

รายได้อื่น สำหรับปี 2563 , 2562 และ 2561 จำนวน 13.17 ล้านบาท 25.26 ล้านบาท และ 13.91 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นรายได้เกี่ยวกับ ดอกเบี้ยรับ หนี้สูญรับคืน กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน และรายได้บริการอื่นๆ เป็นสำคัญ

## ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

### ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนจากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรมและต้นทุนในการผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า สำหรับปี 2563 , 2562 และ 2561 จำนวน 1,299.79 ล้านบาท 1,349.21 ล้านบาทและ 1,425.83 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราร้อยละ 68.68 ในปี 2563 ร้อยละ 76.18 ในปี 2562 และร้อยละ 64.11 ในปี 2561 ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้จากการให้บริการ ต้นทุนในส่วนที่สำคัญคือ ค่าน้ำมัน ค่าซ่อมแซมบำรุงรักษาเครื่องจักรอุปกรณ์และยานพาหนะ ค่าหลุมฝังกลบตัดจ่าย ค่าเสื่อมราคา และผลตอบแทนพนักงานในส่วนโรงงาน

ต้นทุนรับเหมาก่อสร้าง รับรู้ตามอัตราส่วนร้อยละของงานที่ทำเสร็จของประมาณการต้นทุนในไตรมาส 3 บริษัทฯ บันทึกผลขาดทุนของโครงการเป็นจำนวนเงิน 155 ล้านบาท เนื่องจากคุณภาพของงานชุดลอกตะกอนยังมีสัดส่วนที่ไม่สอดคล้องกับการตรวจรับงาน ทำให้บริษัทฯ ต้องขยายการทำงานในส่วนนี้เพิ่มเติม

### ค่าใช้จ่ายในการบริการ

ค่าใช้จ่ายในการให้บริการ สำหรับปี 2563 , 2562 และ 2561 จำนวน 78.92 ล้านบาท 92.45 ล้านบาทและ 74.46 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราร้อยละ 4.09 ในปีล่าสุด 4.85 และ 3.01 ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้รวม ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายทางด้านการตลาดที่ผันแปรตามสัดส่วนรายได้ ค่าใช้จ่ายในด้านส่งเสริมการขาย

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร สำหรับปี 2563 , 2562 และ 2561 จำนวน 175.45 ล้านบาท 153.76 ล้านบาทและ 227.76 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 9.10 ในปีล่าสุด 8.07 และ 9.22 ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้รวม ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานส่วนของสำนักงาน ค่าใช้จ่ายในการเตรียมการดำเนินงานโรงไฟฟ้าของกลุ่มบริษัทย่อย ค่าใช้จ่ายส่วนของการบริหารจัดการสำนักงาน

### ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหาร สำหรับปี 2563 , 2562 และ 2561 จำนวน 67.33 ล้านบาท 73.93 ล้านบาท และ 77.26 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 3.49 ในปีล่าสุด 3.88 และ 3.13 ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้รวม ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายที่รวมเงินเดือนกรรมการและผู้บริหาร ค่าเบี้ยประชุมกรรมการและโบนัสกรรมการและผู้บริหาร อยู่ในส่วนนี้

## ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงิน สำหรับปี 2563 , 2562 และ 2561 จำนวน 130.81 ล้านบาท 90.89 ล้านบาท และ 90.13 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 6.78 ในปีล่าสุด 4.93 และ 3.65 ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้รวม ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายที่รวมดอกเบี้ยเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร ดอกเบี้ยเงินกู้ ดอกเบี้ยผ่อนชำระ และค่าธรรมเนียมธนาคาร อยู่ใน ส่วนนี้ โดยสาเหตุที่เพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญเกิดจากดอกเบี้ยเงินกู้ของบริษัทย่อยที่ทำกิจการโรงไฟฟ้า

## ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ สำหรับปี 2563 , 2562 และ 2561 จำนวน 25.48 ล้านบาท 19.55 ล้านบาท และ 62.37 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 1.32 ในปีล่าสุด 1.03 และ 2.52 ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้รวม

## กำไร

จากเหตุผลและสาเหตุดังกล่าวข้างต้น จึงทำให้ในปี 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรขั้นต้นจำนวน 412.57 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.54 และมีขาดทุนสุทธิสำหรับปี จำนวน 52.26 ล้านบาท

## 14.2. ฐานะการเงินบริษัทฯ และบริษัทย่อย

### สินทรัพย์

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 8,846.77 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 7,352.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,494.56 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.33 ของสินทรัพย์รวม โดยมีสินทรัพย์รวมที่เพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญ ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด การลงทุนในโรงงานผลิตเชื้อเพลิงจากขยะอุตสาหกรรมของบริษัทใหญ่ โครงการโรงไฟฟ้าเชื้อเพลิงจากกากอุตสาหกรรมของบริษัทย่อย ยานพาหนะเพื่อใช้ในการขนส่งกากอุตสาหกรรมของบริษัทย่อย

### หนี้สิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 3,670.46 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 3,755.24 ล้านบาท ลดลงจำนวน 84.78 ล้านบาท โดยมีหนี้สินที่เป็นสาระสำคัญคือ เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินทั้งระยะสั้นและระยะยาว เนื่องจากการลงทุนในโครงการต่อขยายของธุรกิจ โดยมีเงินกู้ยืมทั้งสิ้น 2,830.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31.99 ของหนี้สินรวม ลดลงจากปีที่ผ่านมาจำนวน 244.42 ล้านบาท

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 5,176.31 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 3,596.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,579.34 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 43.91 ของส่วนของผู้ถือหุ้น โดยเกิดจากบริษัทย่อยสามารถเข้าจดทะเบียนเพิ่มทุนในตลาดหลักทรัพย์ และผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทเป็นสำคัญ

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2563
● หนี้รับลงวันที่ล่วงหน้า	1.65	3.36	8.57
● ลูกหนี้การค้า-ยังไม่ได้เรียกเก็บเงิน	176.73	139.08	165.73
● ลูกหนี้การค้า			
ลูกหนี้ที่อยู่ในกำหนดชำระ	300.95	234.51	289.36
ลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระ			
ไม่เกิน 3 เดือน	73.79	19.81	48.70
3 - 6 เดือน	76.70	8.81	6.75
6 - 12 เดือน	34.95	69.99	8.70
เกินกว่า 12 เดือน	9.73	12.49	19.59
รวมลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	674.51	488.05	547.40
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(12.32)	(12.22)	(13.12)
รวมลูกหนี้การค้า-สุทธิ	662.19	475.83	534.28

### ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ-สุทธิ

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีระยะเวลาเก็บหนี้ถัวเฉลี่ย 122 วันในปี 2563 ส่วนปี 2562 มีระยะเวลา 134 วัน และ 117 วัน ในปี 2561 ตามลำดับ โดยบริษัทฯ มีนโยบายการเก็บหนี้โดยประมาณที่ 120 วัน

### สภาพคล่อง

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	2561	2562	2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	438.71	704.80	523.49
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	(891.34)	(1,741.37)	(401.33)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	425.13	519.43	1,188.25
กระแสเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(27.49)	(517.14)	1,310.41

จากการที่บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีการลงทุนและขยายการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง กระแสเงินสดส่วนใหญ่ จึงถูกนำไปใช้ในกิจกรรมลงทุน โดยมีแหล่งเงินทุนหลักมาจากกระแสเงินในกิจกรรมดำเนินงาน การกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพื่อลงทุนในโครงการ การได้เงินเพิ่มทุนจากการผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อย ในปี 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกระแสเงินจากกิจกรรมดำเนินงานสุทธิจำนวน 523.48 ล้านบาท ได้ใช้ไปในกิจกรรมลงทุนสุทธิจำนวน 401.33 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการลงทุนเพื่อการขยายงาน , ลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าเชื้อเพลิงกากอุตสาหกรรม , ยานพาหนะเพื่อการบรรทุกและขนส่ง , อาคาร , หลุมฝังกลบกากอุตสาหกรรม , เครื่องจักรอุปกรณ์ในการผลิตเชื้อเพลิงจากขยะอุตสาหกรรม และได้เงินจากกิจกรรมจัดหาเงินสุทธิจำนวน 1,188.25 ล้านบาท เป็นการได้มาจากการเพิ่มทุนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อยและเงินกู้จากสถาบันการเงิน และได้มีการจ่ายเงินกู้ยืมทั้งระยะสั้นและระยะยาว,จ่ายหนี้สินผ่อนชำระภายใต้สัญญาเช่าซื้อ จ่ายดอกเบี้ยสถาบันการเงิน และจ่ายเงินปันผล

จากการดำเนินงานดังกล่าวข้างต้น มีผลทำให้บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกระแสเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวน 1,310.40 ล้านบาท และมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดจำนวน 1,746.38 ล้านบาท

### แหล่งที่มาของเงินทุน

#### หนี้สิน

ในปี 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวมจำนวน 3,670.46 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 84.78 ล้านบาท โดยหนี้สินในปี 2563 ประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 1,760.05 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.28 ของสินทรัพย์รวม และหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 1,964.40 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.20 ของสินทรัพย์รวม โดยมีหนี้สินที่สำคัญ คือ เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 2,830.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 32 ของสินทรัพย์รวม เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นรวมจำนวน 437.76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.95 ของสินทรัพย์รวม

#### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ในปี 2563 มีจำนวน 5,176.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 1,579.34 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 43.91 โดยเกิดจากบริษัทย่อยสามารถเข้าจดทะเบียนเพิ่มทุนในตลาดหลักทรัพย์ และผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทเป็นสำคัญ

### โครงสร้างเงินทุน

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2563 อยู่ในอัตรา 0.71 เท่า เทียบกับปี 2562 อยู่ในอัตรา 1.04 เท่า

### 14.3. คำตอบแทนของผู้สอบบัญชี

ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (audit fee)

- [illegible]